内江师范学院关于2017-2018学年度家庭经济困难学生认定工作的通知
各二级学院：
精准认定家庭经济困难学生是做好学生资助工作的重要前提，是决定资助政策落实效果的基础性工作。为进一步加强和规范我校家庭经济困难学生认定工作，确保学生资助工作精准实施，公平、公正、合理地分配资助资源，帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，根据《教育部 财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2007〕8号文件）、《四川省教育厅 四川省财政厅关于转发《教育部 财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》的通知》（川教〔2007〕204号文件）、《教育部办公厅关于进一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定工作的通知》（教财厅〔2016〕6号）、《财政部 教育部 人民银行 银监会关于进一步落实高等教育学生资助政策的通知》（财科教〔2017〕21号）和《四川省教育厅关于进一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定工作的通知》（川教函〔2017〕380号），和《内江师范学院家庭经济困难学生认定工作实施办法（修订）》（内师学字〔2017〕21号文件），现将我校2017-2018学年度家庭经济困难学生调查认定工作的相关事宜通知如下：

一、家庭经济困难学生及其认定原则

家庭经济困难学生是指学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的学生。家庭经济困难学生认定工作坚持实事求是，确定合理标准，由学生本人提出申请，实行民主评议和学校评定相结合的原则。认定家庭经济困难学生应依据其家庭经济状况，不能加入其他非经济因素。要正确认识国家助学金、国家助学贷款等解困型资助项目对家庭经济困难学生“保基本、兜底线”的功能定位，坚决杜绝将“助学金”变成“奖学金”或用“助学金”代替“奖学金”的行为。
二、家庭经济困难学生认定标准

(一)家庭经济困难学生需持有《高等学校学生及家庭情况调查表》，并加盖家庭所在地乡、镇或街道民政部门公章，以证明其家庭经济状况。
(二) 对家庭经济困难学生的认定按照四川省教育、财政部门制定的家庭经济困难学生认定要求及学校所在城市物价水平、高校收费水平、学生家庭经济能力等因素，结合上一年度在校生月均消费水平等因素进行认定。要积极利用数字化校园、校园一卡通等信息，了解掌握学生的学习生活情况，为识别家庭经济困难学生和确定困难等级提供数据支持。我校以内江市当期城市居民最低生活保障标准上浮20%作为家庭经济困难学生认定标准的上限（2017年内江市最低生活保障标准为 460元/月/人）。

(三) 学生家庭经济困难状况分为一般困难（A档）、困难（B档）和特殊困难（C档）三个档次。

1、一般困难（1档）。家庭经济收入基本能维持生活，家庭人均收入或学生月生活费在内江市当年城市居民最低生活保障标准的120%(即552元/月/人)以内，可以筹措基本的学费，但偿还能力较差，缺乏学习生活上的基本支付能力。
2、困难（2档）。家庭经济不能或勉强能维持基本的生活开支，没有维持基本生活以外的消费能力，学费主要靠借贷筹措，家庭人均收入或学生月生活费勉强接近内江市当年城市居民最低生活保障标准(即460元/月/人)。
3、特殊困难（3档）。家庭经济基本无来源，生活基本无保障，学费、生活费主要靠借贷筹措，家庭人均收入或学生月生活费不足内江市当年城市居民最低生活保障标准的80%(即368元/月/人)。

三、家庭经济困难学生认定程序

1、需要申请家庭经济困难认定的2017级新生于2017年9月22日前登录四川省学生资助网（网址：用户名：学号；密码：111111；角色：学生），点击“资助管理”“贫困生认定”，如实填写“高等学校家庭经济困难学生认定申请表”中“自我认定”和“学生陈述申请认定理由”，点击“提交”，完成家庭经济困难认定网上申请程序。二年级（含二年级）以上的所有在校生也必须于2016年9月22日前登录学生工作管理系统完成家庭经济困难认定网上申请程序，“自我认定”等级不变的点击“否”，因家庭重大变故需要重新认定的点击“是” 完成家庭经济困难认定网上更改程序。

2、各年级（专业）或班级认定评议小组根据学生提交的《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》和《高等学校学生及家庭情况调查表》，以学生家庭人均收入对照家庭经济困难学生认定标准，并结合学生日常消费行为，以及影响其家庭经济状况的有关情况，认真进行民主评议，民主评议工作要以适当形式在适当范围内进行，坚决杜绝“一纸困难材料定困难生身份”、“贫困演讲” 、“选贫困生”或“互相比困”等现象的出现。要加大对评议过程的监督和评议结果的检查力度，确保年级（专业）或班级民主评议工作公平、公正进行。确定本年级（专业）或班级各档次的家庭经济困难学生资格后，报二级学院认定工作组进行审核。年级（专业）或班级认定评议小组进行民主评议过程中要把建档立卡家庭经济困难学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生、孤残学生、烈士子女以及家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生作为重点资助对象，国家助学金等相关资助政策原则上应当按照最高档次或标准给予相应资助。

3、二级学院认定工作组审核通过后，要将家庭经济困难学生名单及档次，以适当方式、在适当范围内公示5个工作日，公示家庭经济困难学生受助情况的内容，不能涉及学生个人及家庭的隐私， 如师生有异议，可通过有效方式向二级学院认定工作组提出质疑。二级学院认定工作组应在接到异议材料的3个工作日内予以答复。如对二级学院认定工作组的答复仍有异议，可通过有效方式向学生资助管理中心提请复议。学生资助管理中心应在接到复议提请的3个工作日内予以答复。如情况属实，应做出调整。

0
四、有下列行为之一者，不能认定为家庭经济困难学生，已认定者，取消其认定和受助资格
1、拥有或使用高档通讯工具的；

2、平时有超过一般同学的高档消费现象的。如购买高档娱乐电器、高档时装或高档化妆品等奢侈品、经常进出网吧、卡拉OK厅等娱乐场所、就餐消费过高，经常在外大额就餐者等；
3、有抽烟、酗酒、赌博等不良习气者；
4、未经学校批准在校外租房者；

5、恶意拖欠学费者；

6、在提供相关证明材料中弄虚作假者

五、凡被认定为家庭经济困难的学生，学校在国家励志奖学金、助学金、社会各类奖助学金、勤工助学、国家助学贷款及临时困难补助等方面给予优先资助，其中，对于家庭经济特别困难的学生学校将给予重点资助。

六、家庭经济困难学生认定工作的监督

学校将采用大数据分析、个别访谈、电话、家访等方式，深入、直观地了解学生家庭经济状况，及时发现那些困难但未受助、不困难却受助的学生，及时纠正认定结果存在的偏差。对特别困难但未申请资助的学生，可由评议小组集体研究后直接纳入申报名单报学校评定。

加强对学生的诚信教育，引导学生如实反映家庭经济困难情况，既不应隐而不报，更不能夸大虚报。如发现弄虚作假现象，一经核实，取消资助资格，收回资助资金。情节严重的，学校将依据有关规定进行严肃处理。

                                                     学生资助管理中心

                                                     2017年9月17日